Exemplis hinc desumptis ex anatomia practica, quam ob insignes in medicina usus philiatris tantopere commendatam legimus in Scholio ad obs. 15. annot. I. misc. nat. cur. & apud *Baglivum* in praxi lib. I. c. 5. liceat pro illis quidem, quibus uti physica, sic etiam medicina *tentativa* & *experimentalis* est ad palatum, subjungere & recensere modos aliquot, quibus incrassationem & abstractionem istam piæ matris, sed artificialem & extemporaneam, a cerebro etiam sano procurare tentavi. Possè digiti istam a cerebro separari, & ex gyris ejus extrahi, si modo hoc in aqua feruida detineatur aliquandiu, vel *coquatur* etiam, culinare quidem est phænomenon, anatomicis tamen non minus cognitum, qui in sectionibus suis, ad demonstrandam ac a cute separandam cuticulam, aqua etiam utuntur fervida, cui forte manum alterutram cadaveris immergunt, atque ita facile detrahunt integram digitorum, cum unguibus quoque, cuticulam, quasi dactylotheam; coctione autem a basi cranii, ab osse petroso, quocum firmiter alias connectitur, facile admodum uti notum est secedit dura mater. Quemadmodum vero hæc ipsa tum mollis est admodum & mucilaginosæ; ita certe pia coquendo notabiliter incrassatur: num ab imbibita aqua, unde abbreviatur, & dicta *Blancardo* retinacula rumpit?

Alia videtur esse ratio *spir. vin. rectific.* quem pro admiranda cerebelli structura & divisione in lobulos minimos, fere innumeros, detegenda adhibet *Heisterus*, juxta obs. 82. *E. N. C.* cent. 5. certe a portione tam cerebri quam cerebelli in hoc per noctem macerata, separatio processit multo & facilius & liberius, quam a coctione quidem; firmata simul & quasi solidata ipsa cerebri substantia, similiter autem duplo ad minimum crassior facta membrana. An hic sticulosus vini spiritus dicetur humidum, tam cerebri quam membranæ, potius ad se rapere, ipsam siccare, contrahere & retinacula, *Italorum* chordas, abrumpere?

Jucundum porro fuit phænomenon, quod exhibuit *candela flammula*, per tubulum ad cerebri superficiem directæ. Scilicet a primo ejus appulsu membrana statim manifesto cœpit contrahi, coarctari & abbreviari, cerebrum

brum vero in extremitatibus circum circa (erat enim resecta quædam lobi portio, quæ candelæ fuerat admota) ac si manu premeretur, turgere, prominere ac in convexum, uti fere labia ulcerum cancroforum solent elevari; interim membrana ex gyrorum meandris & anfractibus soluta libere potuit extrahi. Similis fere est alter ille cuticulam separandi ac demonstrandi modus anatomicorum, quibus sola fortior vis candelæ sufficit ad excitandam etiam in cadavere vesicam, qualem frustra expectaveris a cantharidibus, corpus vivum alias toties vesicantibus, non quod ipsis (mortuis, ac in particulas discerptis) facultas sit distinguendi corpus vivum a mortuo, uti vivæ plantas melius, ac ipsi quidem botanici, discernere dicuntur in *Giorn. d'Ital.* T. XVI. sed quod cum ipsarum spiculis concurrat, vel ad & adversus spicula accurrat vita, non aliter quidem, quam per nervorum & arteriarum influxum, explicanda.

Tandem *statu*, primum diu atque fortiter in arteriam carotidem utramque, inde sub pia meninge, inter ipsam & cerebrum adacto, *aëris* etiam separanda ista membrana efficaciam tentavi. Sed hic expectationi non respondit eventus; prius enim factum fuit omnino frustra; posterius autem non nisi in suprema gyrorum superficie parum elevavit, & a cerebro separavit membranam, nihilo tamen facilius inde extrahendam, quippe in interioribus & inferioribus firmiter adhuc connexam. Quantum vero penetrare, & in partium, inprimis vero membranarum, interstitia sese insinuare aër alias valeat, patere potest ex *Emphysemate*, sive intumescencia illa corporis universi flatulenta, post acceptum in thorace vulnus exorta, lethali, quam prolixè legimus in *act. acad. sci. Gall.* an. 1713. Quo magis miramur novum, quod in *Eph. nat. cur.* cent. I. obs. 12. *Mauchartus* proposuit, & in cent. 4. obs. 84. repetiit *experimentum pinguefaciendi boves*, & vaccis procurandi lactis augmentum. Scilicet facto juxta utramque scapulam foramine, *insufflando* fortiter aërem, ad turgentias subcutaneas, manu etiam ad alias sub cute partes quaquaversum protrudendas; ita subtumidum videri bovem, brevi tamen tumorem omnem rursus evanescere, impinguationem vero eo citius atque feliciter procedere.

Nequitia autem humanæ specimen est stupendum, attentione tamen medica dignissimum, *Hydrocephalus arte* non tam factus, quam *fictus*, quem ex *Hildano* citat *Hoffmannus* *disquis. corp. hum. anat. pathol. specim. XV.* §. 18. productum ab ipsis parentibus, qui infantuli sui cutem, circa nucham, ad musculos usque inciderant parvo foramine, per quod mediante fistula cutem paulatim *inflaverant*, hacque dein extracta, & foramine cera artificiose obturato, infantuli caput in tantam molem extenderant, ut puero, quasi hydrocephalo laboraret, per Galliam deducto, quæstum lucrumque fecerint turpissimum, capite ob eam causam re perspecta multati.

Dicta hæcenus experimenta instituenti superstes mansit cerebri quidam lobus

lobus, propter curas & occupationes alias neglectus, interim nupero aëri frigido, nivoso & pluvioso, ultra septem fere dies expositus, quem cum forte fortuna conspexissem iterum, non sine animi voluptate vidi confirmari verba superius ex Verheyneo citata, scilicet separari membranam posse, si quidem cerebrum aliquatenus fuerit *putrefactum*; noster enim hinc lobus fuerat omnino putredinose resolutioni proximus, totus emollitus & tantum non pultiformis, poteratque ab ipso levi digitorum opera detrahi integrà, qua investiebatur, membrana. Mentionem vero huius etiam modi factam postea deprehendi apud *Bonetum*, in cuius *Sepulchreto*, postquam (*Wepferus*, uti videtur) similem piæ abstractionem recensuerat, p. 109. subiungit: Id vero aliis etiam vicibus præstare potui, quoties madidius cerebrum debito fuit, aut si per biduum vel triduum cerebrum frigido & humido aëri exposui.

Non inherebo hisce diutius, nec, quod huius utique loci esset, operose conquiram analogas, aliarum membranarum hoc modo separatarum & incrassatarum, historias, quas nominare saltem liceat, a *L.* quem optamus *B.* si placet, evolendas, quippe huc omnino spectantes. Scil. vasorum lymphaticorum, viscerum atque partium tantum non omnium, atque membranarum tandem illas succingentium *hydatides*, *saccatum* peritonæi, uteri ejusque tubæ ac ovarii *hydropem*, uti passim in obs. medd. libris, ita in specie apud *Nuckium* in adenographia. *Membranas* etiam imi ventris hydropticorum *incrassatus*, in d. sp. *B. Avi*, anat. hydropticorum atque *apospasina* membranæ vaginæ uteri internæ, quod post partum difficilem frequenter a se observatum fuisse dixit *Wepferus* in *misc. nat. cur. dec. 2. ann. 5. p. 311.*

Hisce ita se habentibus, quænam igitur *causa* piæ a cortice ita secedentis? in nostro casu non fuit incipiens *cadaveris putrefactio*; non intercessit tantum tempus inter mortem & inspectionem, ut per moram istam potuerit dissolvi nexus. Nec ante mortem, per morbum, adhuc facta fuit talis corruptio; non enim aderat sanies, aut liquamen quoddam putrilaginosum, sed sanguis adhuc integer & fluidus.

Non *flatus*, iterum nostro in casu, quos observasse non memini: *Wepferus* tamen loc. cit. de dura matre dicit, istam fuisse elatam, ac si flatibus distenderetur; & in cit. sched. *parentis desideratissimi* invenio aërem, in visceribus & vasis tam mediis & imi ventris, quam ipsius etiam cerebri, conspicuum & erumpentem. Ut quod olim ab ipso sub *B. Avi* præsidio, de vi aëris elastica in tensione cordis lypothymicæ causa scriptum, atque ad *misc. nat. cur. dec. 2. ann. 2.* transmissum fuit, quemadmodum ad alias partes, sic & ad cerebrum extendi & applicari possit.

Non *serum*: cerebrum peregrini non fuit hydropticum. Quanquam conformiter experimento Loweriano sanguini refluxo positus obex subterfugium querere cogat in membranarum interstitiis, quod egregie demonstravit *Socer* venerandus, *D. D. Zeller*, in d. vas. lymph. admin. concl. ult. Quin pultus & importunus sibi ipsi tandem impedimento esse possit, ut conse-

qua-

quatur albi a rubro secessus, cum fatiscente membrana, & dehiscente cortice, a laud. autoribus observatus.

Quid ergo superest? Quid? Nisi *sanguis*, & copia & impetu majore huc delatus; raptus termino vet. ad caput, termino recentiore congestus, accumulatus, ad vasorum, imo vasculorum alias non conspicuorum, repletionem, distensionem & membranæ inflammationem. Mirum quod non eruperit, si non fuerit extravasatus s. inter duram & piam, s. inter piam & cerebrum: *An*, quod in vicinia invenerit exitum, supra duram, & sub imo cerebri?

Neque vero sic excluditur supra ex anatomicorum libris allegatus cerebri status *serosus*, *hydropticus*, & qui ad latus huic meretur jungi mucosus, mucilaginosus, catharrhalis. Quemadmodum enim in recensitorum casuum quodam crassa modo fuit & mucosa pia mater, sine sero sub ipsa, sine sero in ventriculis; In altero autem circa basin cerebri sero omnia dicuntur inundata, & plexus choroides vesiculis lividis, siue hydatidibus pisiformibus, conspurcatus; Ita huc omnino spectat, qui in eodem, quo peregrinus iste occubuit, pago mihi etiam obtigit casus alter, æque memorabilis & rarus. Scil. de *infante* recens nato, qui magnam ex ano propendentem habere vesicam dicebatur, pervenerat ad aures nostras rumor, expirasse ipsum ad meridiem. Ecquid igitur monstri infans alet inquirere, & cum auditoribus excurrere, operæ videbatur pretium. Deprehensa autem, præter alia curiosa, de quibus forsitan alibi, vesica ista fuit vera & genuina *spina bifida*, scil. tumor aquosus, mollis, pugni majoris magnitudine, ab angusta basi, super ultimum ossis coccygis articulum posita, ampliatus in saccum quendam, quasi utrem (qualem, sed multo majorem, hydropticis saccati aliquando dedi in *biga obs. med.*) concludens lympham claram, limpidam, pulchre flavam & subdulcem; spinali medulla usque ad vertebrae lumbares deficiente & consumta &c. In huius igitur infantis capite conspectus iterum fuit singularis ille a statu naturali recessus *piæ matris*, quæ turgidis vasculorum ramis pulchre picta, neque tamen inflammata, similiter autem ab imbibito humore multum *incrassata*, digitis facile potuit tota a cerebro *detrahi*, dum hoc subtus gyros quidem adhuc servavit suos & exhibuit, molle tamen adeo fuit & mucilaginosum, ut tantum non pultis instar (quod *Platero* in vetula obtigisse notum est) super tabulam distlueret, colore pallidum, subluteum,

Sollicito autem de apospasmatis illius causa possit utique opponi inscriptio observationis *Fantoni*, apud *Bonetum* p. 1486. & quid de illa videatur queri: *Industrii pictoris industria cerebri conformatio*. Suspicio enim fuit, raram illam piæ matris crassitiem, & diductam anfractuam cerebri contiguitatem multum contulisse perfectioni in pingendo, cum in hac arte excellens fuerit, si quis alius. Præmissis igitur discursu, quantum cerebri & cordis, sanguinis & spirituum, ratio contribuat organice ad operationes animæ, ingenii vires, & qualis concipiendus sit in fatuis illorum re-

cessus, tandem concludit: „ Quapropter piam meningem crassiores ef-
fecit natura, ut illos (spiritus) retineret facillime dissipabiles, à ni-
mis laxa cerebri structura, tum etiam ut cerebri anfractus sua interpo-
sitione dilataret, ad faciliorem sanguinis instillationem: copiosi ergo spi-
ritus, cum libere per diductos cerebri anfractus permearent, libera etiam
fluiditate per corpus callosum exspatiari poterant. Unde ita ingeniose ima-
ginabatur, ut pura tantum originalia, per Italiam celeberrima, imagina-
tionis suæ viribus abstracta depinxerat, nullis unquam deditis exemplari-
bus”. In re obscura aliena certi quid statuere non ausim, auctori vel
subscribere vel contradicere; quandoquidem tamen pictor febre maligna,
à pulmonis & lienis sphacelo, quorum sola tunica superstes fuerint, de-
cesserit; non potest non oboriri dubium, *num* ille status piæ matris fuerit
naturalis, annon potius febris & raptus humorum ad caput productum, ci-
tata ipsi Auctori metastasis? Videtur enim spectare casus ad classem illorum,
de quibus suas dubitandi rationes in systemate Cautel. Medic. nuper dedit
Patruus Exc. *Dn. D. El. Camerarius*.

Succedat quæstio alia, *utrum* ab hoc apospasmate quid desumi possit
pro *media* quadam duram inter & piam matrem membrana, dicta *Arach-
noide*? Quæstio autem & dubium solet esse magis de supero, quam imo
cerebri, ubi hæc tertia distincta est certior & clarior. *Heisterus* distinctam
eam proponit, cujus connexio in superiori parte cerebri cum pia matre sit
stricta, in inferiori vero, circa cerebellum, medullam oblongatam & sp-
nalem laxa. *Ridley* autem, in Anat. cerebri, quam ab *Etmullero* Jun.
latinitate donatam vid. in *Misc. Nat. Cur. Dec. III. Ann. IX. & X. App.*
cum *Compero* in Anat. Corp. Hum. descriptam à *Bidloo* atque *Bohnio* istam
arachnoidem non habet nisi pro externa piæ lamella, provocans ad scru-
tinium ejus controversiæ gratia summa industria institutum, in cerebro
humano hydropico, in quo ne minima conspiciebatur cavitas vel intersti-
tium, quod non aquam extravasatam abunde contineret, in quo proin non
agnovit interstitium duarum diversarum membranarum, sed unam eandem-
que membranam, ex duabus tamen consistentem laminis.

Quæritur porro, *numquid* ex tali recessu desumi possit pro ratione *gy-
rorum cerebri*? Cum hoc sit primum, quod in oculos incurrit, quo ce-
rebri humanam antecellit cerebra brutorum quæcunque, magnitudo sci-
licet ipsius & gyrorum multitudo (de quibus vid. omnino figur. elegant.
Heisteri ad obl. 82. *Eph. Nat. Cur. Cent. V.*) nec frustra hæc ita se ha-
bere quisquam temere dixerit, in genere quidem excellentiam humanam
ex parte in hoc quoque fundari, organice, ratione scil. dispositionis or-
ganicæ, ad actus requisitæ, facile asseruerim, sed speciatim sedem facul-
tatis cujusdam, vel ipsi supervenientis habitus, ibi constituere non ausim.
Non in interstitio contiguorum duorum corticis lobulorum; quippe quod
ipsa pia mater occupat: non in extante ibi corticali substantia, quippe
quæ dignitatis talis tantæque sedes non est, sed destinatur alteri intimiori
prin-

principaliori. Quanquam ergo sub ista confusione facultates ita lædi soleant,
ut aliæ aboleantur, aut imminuantur ad minimum, aliæ depraventur &
utrum tamen in specie *memoria* habitet in istis anfractibus, ex læsione &
perturbatione talium ægrorum discat qui potest; interim attentus legat in
Misc. Nat. Cur. Dec. II. Ann. VI. obl. 147. subitanam memoriæ, sal-
vo tamen intellectu, abolitionem à casu, ejusque felicem restitutionem;
in *Giorn. d'Ital.* autem T. XVIII. oblivionem, ab accepto & male curato
capitis vulnere inductam, iterumque feliciter sublatam, vulnere reaperto
& ex arte curato. Rara est, quæ ibi additur, Papæ Clementis VI. me-
moriæ, nescio an dicam felicitas, an infelicitas, qui ab ictu in capite ac-
cepto, cujus testis superstes ingens in supremo vertice cicatrix, quicquid
vel semel legerat, oblivisci amplius, etiam si voluit, non potuit. Suspecta
vero clausula: *casus memorabilis, si modo verus: hoc enim habet inter multa
clarorum admiratio: viam fabulis aperire solet.*

Quo cum sensu autem fiet talis piæ recessus, quantumve importabit do-
loris? Judicandum id erit ex conditione cerebri à quo meninx avellitur, &
meningis ipsius, quæ avellitur. *Cerebro* quidem sensum omnem cum Ar-
plerique denegant, unde etiam illud non ut sentiat, sed ut sentiendi fa-
cultatem præstet, factum esse, organum non sentiens, cum Galeno dixit
Diemerbroek: tanquam sensus quidem & motus expers, de omnibus au-
tem judicans; nec in substantia nervis donatum, omnibus autem præ-
bens originem. *Bellinus* tamen in d. morb. cap. præterdit, ex Anatom-
icis & experientia chirurgorum patere, cerebri medullam & corticem,
etiam si concedatur non sentiens &c. tamen quia vasis innumeris implica-
tur, quæ sunt ex membranarum seu villis sentientibus, manifestum esse,
corpus cerebri totum posse ac debere in dolorem cogi, non secus ac ossa &c.
ita dolent, ut suum sibi proprium dolorem vindicaverint. *Meningibus* au-
tem (non enim hic in singul. sed in plur. loquantur Auctores) sensum alii
tribuunt omnem, & ab hoc cerebrum prorsus excludunt; unde *Helmont.*
tr. d. Lithias. cap. 9. Cerebri substantiam, dicit, sensu tactus orbam,
nec moveri arbitraliter; membranam vero istam duplicem, meningis no-
mine dotatam, acutissimi esse tactus, licet immotam; hinc & nervos il-
lam mutuari; & excellentiam hanc esse meningum, sicut membranarum
aliarum, uteri, stomachi &c. Et alibi: sensus cerebro cum nullus, vel
saltim furdus sit, acutissimus vero meningibus; ergo lumen sensus non
defuit per substantiam medullarem ac centrale nervi, ejusque tubum;
sed anima sensitiva sensum diradiat à meningibus, per membranas nervo-
rum tegmina &c. (Miror, quod hæc non allegaverit, qui hanc senten-
tiam adeo acriter defendit Auctor observationis de infante sine cerebro &
calvaria nato in *Act. Med. Berol. Vol. VIII.*) De pia matre tamen in
specie loquitur *Viussens*, quando in *Nevrogr. L. I. c. 5. p. m. 59.* Pia,
inquit, quemadmodum & crassa, nerveis quam plurimis fibris intertexta
est, ejusque acutissimo sensui immanes cephalalgias adscribendas esse ne-
qui-

quaquam ambigimus. Verum enim vero hoc posterius tali experimento non probavit, uti in præced. cranio perforato, si detecta crassæ pars speculo vel leviter attingatur, admotum instrumentum statim perfentire ægro- tantem: prius autem illud, nervos substantiam piæ intrantes, in dubium adhuc vocat, imo nullos observatos ait *Heisterus* in comp. anat. cum dura, etiam nervorum à cerebro procedentium involucrium, exterius, ut illa interius, nervos accipiat a pari quinto & septimo.

Vincant, qui poterunt; in casibus enim propositis hoc symptoma *partim* desideratur, scil. in ipso primo, cum æger non amplius fuerit in statu conquerendi de dolore, & in infante, qui rationis usu adhuc dum destitutus conqueri etiam non potuit (ut taceam illud, quod legitur in *Misc. Nat. Cur.* Dec. III. A. I. l. c. sensim, sine sensu, feri in cerebro posse fieri colluviem) *partim* non observatur, cum maniaci fuerint facti, de prævio capitis dolore non queruli: in malignis tandem *febris* plerumque tristis hic invalescit ordo, *dolor, delirium, spasmi.*

Sed ab apospasmate quid in præjudicium *sensuum internorum*? Alias ab inflammatione membranarum cerebri communiter statuitur delirium cum febre furiosum, phrenitis; quod in dubium quidem à quibusdam vocatur, ab aliis tamen novis usque probatur exemplis, quale etiam est illud in *Eph. Nat. Cur.* Cent. VI. obs. 22. *Cel. Meuglingi*, Conf. & Arch. Würt. Primus casuum recensitorum sistit ægrum mentis suæ non competentem, non cum furore tamen: ex descriptione adstantium magis lethargicum, stupidum, quam phreneticum, nisi cum *Hippocrate* in Epidem. phrenitidem quandam velimus nuncupare obscuram, qua correpti non valde insaniant, sed veteriosa ad somnum inclinatione gravati pereunt, cujus etiam, sed alio nomine, mentionem facit *B. Avicenna* in disp. d. phrenit. Cæteri meningis incrassatæ & abstractæ, sed non inflammatæ casus fuerunt plerique maniacorum; ubi dux suboriuntur quæstiones: altera, an apospasma fuerit causa læsarum mentis actionum? quod vix credibile. Vel coeffectus, consequens, productum impetus illius, qui concipitur in vehementia commotionis maniacæ? Altera: *num* inflammata pia delirii fiat causa, qua sedes animæ ipsa? quod quidem proluxa illa evolutione obs. cit. probari voluit in *Act. Med. Berol.* Vel ob consensum vicinæ sedis, & communem, quam cum cerebro sustinet, dictum casus impetum? quod vero quidem longe est similis. Conf. si placet, quæ de sede cogitantis animæ *Lancisus* tam in *Giorn. d'Ital.* T. XXI. quam in *Theatr. Anatom. Manget.* Libr. 4. c. 2. Superest unicus infantis, cum spina bifida, casus sed peculiarem meretur tractationem; spectat autem omnino ad hydrocephalum, proin conferri poterit cum illis, quos in *Misc. Nat. Cur.* Dec. III. exhibuit *Biga Vir. Illustr. Schroeckius* quidem Ann. IV. obs. 115. *L. B. à Brum* autem A. I. obs. 152. & *Salzmannus* in *Disp. d. Tumor. Serof. Ext.*

Quid

Quid inde *convulsivi* per externum subjectum corpus? uterque ægrorum nostrorum, & peregrinus & infans, ante & ad mortem dicebatur *convulsus*. Et ultimum inflammationum internarum maligne terminandarum est utique tristi modo spasmodicum, ut jam notavimus; vel solo *tendinum subsultu* ad primam pulsus explorationem obvium. Sed maniacorum motus vehementes durant forte diu, invalescunt ad extremum roboris gradum, absque convulsione; Nec hoc symptoma legitur in casibus recensitis. *Hipp.* tamen epid. L. 6. f. 8. §. 49. Epilepsiæ meminit cum melancholia alternantis: „Melancholici plerumque consueverunt fieri epileptici & epileptici melancholici. Horum autem quidvis præcipue sit, in alterutrum infirmitas inclinaverit, si quidem in corpus epileptici, si autem in mentem, melancholici. Brevis ad hunc locum est commentator *Vallesius*, qui postquam *Galenus* adduxisset interpretationem; Epilepsiam fieri ab humore obstruente, melancholiam vero ab intemperante, atque mentis sedem obtenebrante, paucis modo subjungit: Itaque fiunt ab eodem humore eandem partem, sed non eodem modo afficiente. Non sine cautela tamen: non æque omnem epilepsiam paratam esse in melancholiam, nec melancholiam in epilepsiam.

Cujus vero præcise partis, cerebri an meningis, læsio ad producendos spasmos sit potentior ac certior, inter se non conveniunt autores. Pro cerebro stat *Ridley*, cujus prolixum in cane institutum experimentum legitur in *misc. nat. cur.* Dec. 3. A. 9. & 10. app. ubi duræ meningis perforationem non sine sensu quidem, absque tamen omni convulsione factam scribit, mucrone cultri in cerebrum adacto horribiles jactationes atque convulsiones producente. *Baglivus* contra pro meningibus ad propriam quoque experientiam subinde provocans, tandem quasi concludit: „Diximus jam supra, medullares cerebri fibras obtuso esse sensu præditas, & e contrario fibras meningum acutissimo. Quapropter in capitis vulneribus animadvertere est, cum cerebri pars medullaris puugitur, ægro- tum non exhorrescere, non excitari, non concuti, immotis quidem totius corporis partibus; Sed si pungatur vel dura, vel pia mater, illico totum corpus repentino gravique horrore concutitur, succedentibus subinde motibus involuntariis & convulsivis. „ Utrique sese opposuit, & ad- versus tam cerebri medullium, quam meningis ipsum investientes, rationes & observationes suas proposuit olim *Willisus*, ut suam modo spiri- tum explosionem pro epilepsiæ causa stabiliret. Verum, quanquam illa ipsius argumenta omnino mereantur considerationem, vix tamen asseclas habuit, sed cum sua explosione fere explosus fuit, nisi quod *Leibnizius* corpus animale machinam dixerit hydraulico-pneumatico-pyriam, in eo impetus oriri prætendens ab explosionibus, quæ sint pyriis similes, uti videre est in negot. otios. *Stablii*. Posset tamen occasione *Willisianorum* benigna interpretatio sic proponi: primum & ultimum illud cerebri, quod irritari solet, quod moveri, tanquam terminus ad quem in sensu, a quo in motu omnia, respectum tamen non habere nisi instrumentalem, ad illam, quæcunque sit, causam principalem, actum corporis organici.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

D d

Pro-

Proxima his est quæstio proprie medica: *Utrum*, ille status & recessus piæ sit adhuc *curabilis*? *Præservatio*, ne fiat, respiciet omnia illa, tam appulsum largiorem & fortiorem, quam reditum sanguinis difficiliorrem præcavere valent. Congestio enim & detentio circulabundi sanguinis sanguinis tam infarctui rubro, quam secessui aqueo dant occasionem. Ubi diversionis per revulsionem & derivationem atque evacuationis doctrina præcedet alteram, sive temperationis sive concitationis & resolutionis intentionem. Nec *curationis* alia concipitur ratio quicquid sit de deductione in actum, aut obtentione finis. Difficultas judicandi de his occultis nascitur & augetur vel inde, quod de apospasmate tali non constitisset, nisi oblatum fuisset in sectionibus cadaverum: signa autem in ægro, vivo tamen adhuc, cerebro illud demonstrantia vix suppetant, nisi quod præsumatur aut metuatur in casu simili, qualem in illis observasse meminimus.

Uterius, cum sint exempla tam acuta paucorum dierum, unius & alterius septimanæ, intra quod breve temporis spatium obierint, quorum pia sic recessit; quam chronica, e. g. maniacy illius triginta annorum; nec hæc evitari aut declinari poterit quæstio: *utrum diu consistere cum illo recessu possit vita? an vero sub extremum vite demum credatur fieri?* Tardiores quidem sunt omnes progressus feri & lentoris pituitosi, mucosi, quod ad probandam quoque apoplexiam ferociam allegavit *Brunnerus* loc. cit. Non æque moras tales fert sanguis inflammans, qui nisi cito resolvatur, vel in pus convertitur, vel corruptionem subit adhuc graviolem. In nostro tamen casu nondum ad necrosin processerat inflammatio.

Quandoquidem vero nec omnes cum febre furiose delirantes phrenetici, nec absque febre melancholico-maniacy, occumbunt, sed & eorum quidam evadunt, si non omnes, aliqui tamen, ad mentem constanter sanam redeunt, non potest non suboriri etiam hæc quæstio: *Utrum* in his non factum fuerit illud *apospasma*? vel num *connekti denuo* membrana suo cerebro & colligare gyros possit concipi? Imo quæ in cadavere concipi *signa* debeant fuisse olim piam crassiolem, separatam, sed postea tenuatam iterum cerebroque conjunctam suo? Si quando piam duræ coherentem conspicimus, inflammationem aut excoriationem, exulcerationem quendam præcassisse conjicimus. In disp. *B. Parentis de vom. cer.* ipse locus connexionis talis fuit operculum vomicæ; non erat tamen ille casus de præterito, verum de præsentis. In exemplis allegatis piæ sic abstractæ cum dura coalitum non invenimus, nisi in maniacy *Anborni*; sed ibi, uti in cæteris etiam, feri quam sanguinis imbibiti potior fuit ratio.

Cæterum ultro fatebor, respectu mei quidem esse adhuc in desideratis: quibus in cerebri læsis dispositionibus & actionibus observetur recessus talis? Ex adverso: quibus tenrior, siccior, arctius cerebro suo adhærescat membrana? Adeo plures hæc requirunt observationes, majore ac vulgo fieri solet commoditate & sollicitudine capiendas. Interim tentasse aliquid licuerit!

T A N T U M,

XIV.

JO. VALENTINI SCHEID

ET

MARCI MAPPI,

DISPUTATIO

DE

DUOBUS OSSICULIS

IN CEREBRO HUMANO MULIERIS.

APOPLEXIA EXTINCTÆ REPERTIS

Argentor. 12 Jun. 1687.

D d 2

H I S T O R I A.

Cum superiore anno, ineunte vere, cura medica Nosocomii majoris Professori Anatomico demandaretur, nihil post ipsam agrotantium curam magis commendatum nobis duximus, quam, ut exercitia Anatomica ob copiam cadaverum, quam nobis Nosocomium subministratum foret, redderentur quae frequentissima, tum, ut in morbis causae, locique affecti diligentior fieret inquisitio, tum, ut studio Anatomico in Facultate nostra medica majus accederet incrementum. Unde, cum inter plura alia, praeterito anno dissecta, corpora humana, diversis morbis extincta, mulieris etiam, apoplexia demortua, cadaver sese obtulerit, illud pro inquirenda sede affectus cultro nostro in Theatro Anatomico fuit subjectum. Ejus, prout in actis ejusdem Theatri habetur, quantum ad hoc exercitium pertinet, haec est historia: A. C. 1686. mens. Jun. die 15.

Vidua quaedam etate ultra quinquaginta annos proventa, postquam per totam, quantum ipsa narravit, fere vitam diuturna Cephalaea, quam Clavum appellant, circa futura coronalis cum sagittali coitum laboravit, neque omnino praesentis animi semper fuit, demum apoplexia tacta, intra tertium diem expiravit. Caput apertum ostendit vasa meninges perreptantia, sanguine admodum turgida: cerebrum flaccidum, cujus quae duplicata membrana medulla distinguit, falx appellata, haud procul ab osse cribriformi, cui adnata esse solet, ossiculum intra duplicaturam continere observata fuit; sed & aliud, longe tamen minus mole, quae instar cruris ei jungitur, membrana cerebrum à cerebella dividens in latere dextro annexum habebat. Ambo ista ossicula, quae adhuc una cum membranis, quibus adherent, servamus, duritiem fere lapidis obtinent, unde pro calculis in cerebro enatis, quorum historia quandoque meminimus, venditare potuissemus, nisi accuratum deinceps examen ossa ista demonstrasset. Praeterea ventriculi cerebri omnes grumis sanguinis concreti repleti erant; imo & grumus sanguinis inter meninges mediocris pollicis magnitudine, spinalis medullae principio incubuisse, repertus est.

Q U A E S T I O I.

Qua ratione corpus ejusmodi solidum in cerebro generari potuerit.

Cum firmum liquido, ac durum molli adeo contraria existant, merito quis miretur, qua ratione corpus ejusmodi solidum atque durum in corporis humani parte, si non omnino fluida, mollissima tamen generari potuerit. Sive enim Peripateticæ Philosophiæ qualitates primas, elementares vulgo dictas, in scenam producamus, sive Chymicorum salerni soliditatis

ditatis omnis causam allegemus, sive antiquiorum atomos, recentiorum corpuscula causetur, ubique supererit, de quo amplius quaeratur. Equidem quod illud attinet, solidum in liquido generari, aut durum in molli, non adeo naturae inconsumetum est, quin potius fere solenne, quando lapidum etiam in macrocosmo plurimorum generatio illud abunde demonstrat. Siquidem solidum naturaliter intra solidum non continetur, quam quod prius liquidum fuerit; atque e fluido productum, uti Stenonis *dissert. prodrom. de solido intra solidum contento* prop. 1. & 3. declarat. Gemmas certe, corporum naturalium solidissima, in materia liquida & ex materia prius liquida generari, verosimile est. Et quid de aquis, ut ita loquamur, petrificantibus sentiendum, quae non obstante liquida sui substantia, obvia quaevis injecta, uti graves & fide digni auctores testantur, in lapideam, adeoque solidam substantiam convertunt. Ita nec mollis, atque ex parte liquida fructuum arboreorum substantia obest, quo minus durum satis ac solidum ossiculum intus generetur: imò in ipsis arborum fructibus, antequam maturescant, duri istius interni nuclei corticis rudimentum, velut gluten quoddam liquefcens, observatur. Eadem fere ratione probabile quoque redditur, ossa, corporis animalis partes solidissimas, medulla, substantia quoad qualitates istas elementares, tum primas, tum secundas, adeo diversa nutriri. Quae cum ita sint, non tam de loco generationis, quam de modo, causisque, tum efficiente, tum materiali, ut loqui solent, sollicitis esse convenit, praesertim, cum de loco generationis inferius dicendi supersit occasio. Quod ergo causam effectricem attinet, illa certe nec in frigore, nec in calore videtur quaerenda esse, cum sint corpora naturalia, & quidem in specie lapides, ubi neque calor, neque frigus soliditatis causae allegari queunt. Ossa sane in corpore animalis soliditatem illam, qua satis nota sunt, nec calori debent, nec frigori; alias homini primis pueritiae annis, in quibus calor abundat, non adeo ductilia essent, neque senibus adeo solida, in quibus tamen ejusmodi frigus, quali opus foret, loquuntur, actuale non est. Verum dicet quispiam, jungendas esse qualitatibus istis, ut vocant, primis activis etiam, passivas dictas, humiditatem atque siccitatem. Hic vero, ut controversiam, an mere, an potius, quam calor & frigus passivae sint, praetermittamus, dubium sese sistet humidum, an non magis pro materia, quam pro effectrice causa venditari debeat. Siccitas autem non tam solidi videbitur causa, nisi, ut loquuntur, per accidens, quam ejusdem veluti inseparabilis qualitas, quando quidem, praeterquam atomi Epicureae, quo solidius corpus naturale est, eo quoque siccius esse solet. Unde & Aristoteles *l. 2. de gen. cap. 2.* dum *ἔμπροσθεν εὐοριστον μὲν οἰκείω ὄρω, δυσόριστον δὲ* dixit, magis firmum ac solidum, quam siccum definit, uti recte notat Gassendus *Phys. s. 1. l. 6. c. 7.* Humidum tamen, sed certa ratione sese habens, inter effectrices causas locum mereri potest, nempe, si viscosos non solum liquores instar glutinis particulas connectentes in memoriam nobismet revocamus, sed &

corpo-

corpora alia solida humido liquidissimo jungi, observamus. Hippocrates certe *l. 4. d. morb. s. 28. t. 20.* calculi generationem non aliter fieri putavit, quam, quod sedimento mista pituita velut gluten sese habeat. Unde ea ratione humidum, & causae efficientis munere fungi posset, & materiam una suppeditare, licet alia ratione, quam, qua semini genitali Galenici utrumque tribuunt. Cum enim solidi ratio in eo potissimum consistat, ut partes partibus quam maxime cohaereant, consequitur, ut ejus conformationis particulae debeant, ut facieculis illis suis exacte sibi invicem respondeant, sive nunc cubicae illae ipsae particulae, ut in sale supponantur, atque observentur, sive alterius cujuscunque figurae, qua mediante particulae sese invicem velut amplecti queant, statuuntur, uti ossium in ramenta discissio probare videtur. Profecto lapides factitii, caementum, ac vitrum illam suam soliditatem non tam glutini cuidam, quo jungantur particulae, quam exactissimae earundem connexioni, quae liquatione humidum constat, debere videntur. Unde sicuti succus quidam, aut spiritus petrificans in generatione lapidum, aut induratione rerum petrefactarum primas tenet in illa corporibus istis concilianda soliditate, ratione si non omnino pari, saltem non multum ab simili succum quoque ejusmodi causari possumus, qui in animalium corporibus soliditatis, tum naturalis partium nonnullarum, tum corporum, praeter naturae consuetum morem in corpore, inprimis humano, genitorum sit auctor. Nam, ut nunc de lapidibus in animalibus procreatis, aut in variis humani corporis partibus reperiatis taceamus, quae naturae lege partes corporis nostri sunt solidissimae, ossa ab ejusmodi succo, veluti glutine consolidari, videntur, nempe, quo & per accessionem continuam, continuatumque appulsam ramenta velut extendantur, sibi invicem jungantur: Unde tam diu, quam iste, ut ita loquamur, succus ossificus in ossa distribuitur, ossa majorem sui acquirunt molem, imo adnatæ epiphyses, cum succus ille in ossium substantiam amplius penetrare nequit, vel quod nimis solida jam sint, vel succo isto saturata, ossiam forsitan duritiem acquirunt: quod calli, substantia ipso osse solidioris, generatio indigitare potest. Cartilaginee alias bene multae in corpore nostro in ossa degenerant, inprimis in capite, uti hoc os occipitis & maxillae inferioris abunde declarat; imo membranae in ossa transeunt, uti istud os frontis ac pectoris demonstrat. Quod sane neque calori, neque frigori tribui potest, neque partium resiccationi tantum, sed succo cuidam paulatim sese, ut ita dicam, insinuanti, & quovis istarum partium meatus subeunti, particulasque disponenti, ipsasque in solidam, quae ossibus solennis est, substantiam conversas agglutinanti. Quae cum ita se habeant, in nostro hoc casu forsitan ejusmodi succi, ut ita appellitemus, ossifici eo, ubi ambo ista ossicula reperta fuerunt, portio quaedam devenit, quae deinceps, subinde nova accedente, atque appellente, aucta ossicula ista, inprimis majus, in eam, qua adhuc conspicitur, molem extendit. Necessum tamen est omnino, quandam à primordiis nativitatis ad-

fuisse

fuisse dispositionem. Nam, uti in renibus, quibus tamen adeo familiares calculi sunt, non semper calculi generantur, etiam iis hominibus, qui nephriticis minus conveniente dixta λιθίασι sibi conciliaturi videri possent, nisi adsit illa, statuente Fernelio *l. 6. Pathol. c. 12.* insita renum arena calculosaque constitutio, pari modo, vix videtur, alibi in corpore calculum, aut etiam os præter naturam generari posse, nisi quoddam ab ipsis incunabulis supersit rudimentum. Quanquam enim, uti jam dictum, membranae sunt, quæ in ossa transeunt, tamen vix citra aliquod ossis rudimentum idem contingit; quandoquidem, quod ossa cranii attinet, fibrillæ istæ, ossa illa primum constituentes, quibus in embryonibus intertexta apparent, & quæ velut glutine intermedio accedente coalescere videntur, per membranas usque radiis illis velut suis, ex centro ad circumferentiam tendentibus, pergunt, seseque circa locum, in adultis futuris destinatum, mutuo contingunt; unde quoque, prout hic, vel alibi magis, aut minus ex hoc, vel illo latere excurrunt, processuum istorum, futuras constituentium, & mutuo sese excipientium est varietas, quando quoad ordines istarum, pectinatum calvam in sex aut septem ossa dirimentium crenarum inter, nescio, quot crania vix unum alteri respondet, cum & os frontis, quod in plerisque unicum est, haud raro in duo, futura, ut vocant, sagittali ad ossa narium usque penetrante, distinctum observatur. Proinde, ut ad id, unde digressi sumus, redeamus, videtur, jam inde à primordiis nativitate eo loci in membrana falciformi ossis aliquod rudimentum, uti sunt fibrillæ istæ modo memoratæ, ex materis seminalis portione, ossibus generandis destinata, confedisse, quod deinceps succum istum ossium nutritium appellentem subinde admisit, donec ambo officula ad eam, qua nunc cernuntur, magnitudinem atque soliditatem excreverunt. Excipiendo autem ejusmodi ossis rudimento membrana ista idonea videtur, quando non tantum istis membranis foetu & partu, recens edito, ossa cranii jungentibus, quæ deinceps, uti jam dictum, in ossa transeunt, similitudine substantiæ respondet, & confinio jungitur; sed &, quod perinde, ut istæ ordinaria naturæ lege, ita hæc præter naturam etiam in os degenerare potest, sicuti tota ossea aliquando in Theatro Anatomico Patavino, teste Olfredo in *Ephem. Acad. Nat. Curios. dec. 2. ann. 1. obs. 127.* fuit deprehensa: ut nihil nunc de membrana, cerebrum à cerebello dividente, in qua alterum officulum, minus scilicet, in casu hoc nostro repertum fuit, dicatur, quæ in nonnullis animalibus, ut canibus, vulpibus, consueto naturæ more ossescit. Sane portiones cranii abscedentes, seseque immergentes, officulis istis ortum dedisse, dubium reddit, quod citra meningum, imprimis duræ, læsionem atque exinde secuturam inflammationem, &, quod maximum rei est, insignem dolorem illud idem contingere non potuerit. Sicut & cranium quoad internam sui concamerationem atque fundum undique lævigatum, nullius ejusmodi portionis, quæ pridem abscesserit, ostendit vestigium. Quod si vero quærat quispiam, quodnam primum

num movens sit, quod ejusmodi ossis rudimentum eo loci adegerit, ille rogatus esto, tantum prius declaret, quæ variantium in craniis humanis futurarum sit ratio, ne illustriore naturæ ludentis in aliis humani corporis, imprimis faciei, partibus varietate indaganda explicandaque gravetur.

Q U Æ S T I O II.

Utrum ossa potius ista duo corpora sint, aut ad calculorum genera reduci queant?

Cum plures auctores, imprimis Kentmannus, Hildanus, Cattierus, alique, uti Academici Curiosi lapidum, in capite humano genitorum, meminerint, imo iidem Academici *Eph. ann. 1. obs. 26. § 130.* & Bartholinus *hisor. 9. cent. 6.* cerebri bovini lapidescentis historias recensent, dubii primo aspectu in nostro hoc casu hæsimus, utrum ista nobis reperta corpora ossa sint, an pro calculis venditari debeant. Unde nihil tutius indagandæ veritati duximus, quam exactum discriminis, quod os, lapidemque intercedit, examen. Quod licet difficile videri posset; quando, quod solidam substantiam attinet, ossi cum calculo quadantenus convenit; quando & quoad materiam, terram nimirum juxta veterum placita, non adeo os ac lapis differunt; attamen, vel hæc ipsa, accuratius tum sensibus examinata, tum ratiocinio perquisita, ossa illa duo corpora demonstrarunt. Quando quidem, cum calculi, juxta quod solidam obtinent substantiam, friabiles esse soleant, ossa vero ductilia quadantenus sint, nempe quæ non ita, ut lapides in frustra, externa vi percussa diffiliant, licet in schidia quandoque rumpantur, experimento facto, cultelli acie, ramentorum portiunculas, quam fieri potuit, ne figura læderetur, minutissimas abscidimus, ubi interna facies ordinem velut fibrillarum, uti in ossibus observamus, recta excurrentium, & coagmentatarum seriem ostendens, oculis nostris osseæ quoque substantiæ fidem fecit. Verum, cum notante inter cæteros Cartesio *princ. phil. p. 1. §. 70. § seqq.* sensuum judicium non semper tutum sit, quando & ipsa quoque, quæ rerum magistra audit, experientia magno nostro Hippocrati *aph. 1. s. 1.* dicatur σφαλερή fallax, non contenti illo visus dictamine, aliud, quod & olfactus simul probaret, inquisivimus, dum abrafa illa schidia prunis ardentibus injecimus, ubi non tantum fumo, licet exiguo ob minutissimam molem, emissio oculi certiores redditi sunt, sed & foetore, qui crematis ossibus familiaris esse solet, naribus persuasum fuit, ossa ista duo nobis reperta corpora esse. Nempe ita juxta illud Lucretianum *l. 2. d. rer. nat. vers. 479.* invenimus,

— primis à sensibus esse creatam
notitiam veri. — —

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

E e

Quæ

Quæ cum ita sint, certiores quoque nos de materia, & modo generationis, superiori quæstione propositis, relinquunt. Siquidem, quod experimentum modo narratum attinet, licet juxta Peripateticæ Philosophiæ placita terra, tum ossi, tum lapidi assignetur materia, unde & è seminis crassamento magis terrestri ossa in corpore animali gigni, Galenici asseverant, tamen diversa omnino calculi, imò etiam in corpore, sive hominis, sive alterius cujuscunque animalis geniti, atque ossis, ut substantia, ita materia est. Ossa enim, licet non omnia pari copia, abundant oleaginosi partibus, etiam resiccata, unde crematis fumus & fœtor est; calculis si quid inest olei, valde exiguum est. Quamvis enim lapidibus, inprimis nonnullis, suum sit sulphur, unde Chymicis laboribus oleum elicitur, tamen illud ab eo, quo ossa abundant, multis modis differt, etiam in calculis, in animalibus genitis. Etenim, quemadmodum sulphur & bitumen iter succos, quos concretos pingues appellant, & pinguedo animalium diversæ sunt substantiæ, pari quoque ratione, ab ossis oleaginosi partibus differt, si quid pingue admistum lapis obtinet. Certe qui lapis Gagates audit, & qui vulgo carbo Petræ, seu fossilis dicitur, licet an proprie lapidum familiæ annumerandi sint, dubitari queat, cum pingui succo terræ admisto quam maxime abundant, imò fere nihil aliud sunt, quam terra, bitumine a natura velut subacta, longe alium fumum atque odorem spirant, ac vel lapides, vel ossa; imò flammam concipiunt, quod neque lapidibus contingit, neque ossibus, dispari licet ratione. Quandoquidem ne ipse quidem pyrites, aut silex inflammabilis est, qui tamen percussus scintillis emicantibus sulphur suum prodit, licet nullum, aut vix observabilem fumum, & odorem non adeo tetrum emittat, etiam igni commissus. Ossa vero in animalibus, etiam quæ pinguedine magis referta esse videntur, uti sunt femoris, ac tibiæ, aliaque, ob copiosam, quam continent, medullam, in ignem conjecta, non quidem flammam emittere solent, sed fumum satis spissum, & fœtorem insignem spirant. Unde apparet, cum ossa & calculi adeo diversam obtineant & substantiam, & materiam, visum atque olfactum a nobis recte, ceu judices, ac certissimos exploratores, ossa ne, an calculi ista duo corpora sint, in supra memorato experimento fuisse adhibitos.

Q U Æ S T I O I I I.

An aque facilis calculi, ut in alia corporis parte, ita in cerebro sit generatio.

Quamvis superiore quæstione demonstraverimus, ossa, non calculos, ista due nobis in cerebro præter naturam corpora reperta esse; tamen, quia plures de lapidibus in capite inventis historiæ circumferuntur, exer-

exercitii gratia & hanc quæstionem lubet excutere. Equidem si dicendum quod res est, de nonnullis, quæ extant, si non de omnibus historiis lapidum in capite, aut speciatim in cerebro genitorum, dubitari potest; quando non tantum, ut fieri solet inter auctores, alter ex altero unam vel alteram observationem æque perfunctorie, imò interdum falso, transcribit, sed & accuratum examen plerique omisisse videntur. Kentmanni certe, ab ejus præceptore Florentis observatum, & ex ejusdem narratione primum inter calculos in corpore humano innatos descriptum, lapidem omnes fere ex æquo repetunt, uti inter alios Gemma *Cosmocrit. l. 1. c. 6.* qui tamen & apud suos in cerebro inventum lapidem, Kentmanni calculo non ab similem testatur, quem etiam haud secus, ac ille, non tam rudi minerva depingit, quam obiter describit. Imò duo isti Schenkii, alter observationum, alter lithogenesis auctor, ipsius Kentmanni verbis uterque casum repetunt, adjectis licet aliis nonnullis, haud diligentius recensitis, historiis, præter unicam, quam *lib. 1. obs. med. de dol. cap.* refert observationum collector, nostræ, ut videtur, persimilem, Botalli observationem; nempe, qua quatuor officula, inter utramque cerebri partem, dextram videlicet & sinistram, recta sub sagittali commissura posita, & sub torculari septo ipsi affixa adnataque, inventa à semet auctor ille testatur. Quod enim præcedentes Botalli observationes, a Schenkio *l. c.* recitatas attinet, quarum altera repertum intra cerebrum calculum nude memorare dicitur; altera quatuor lapides in cerebro inventos narrare annotatur, ambæ non sufficienti partium, ut loqui solent, enumeratione omnino laborant. Si non hæc de quatuor lapidibus, cum illa priori de quatuor officulis, una est & eadem observatio. Quod alteram concernit, ex Culmanni cujusdam observatione communicatam, de lapide ejus duritiei, qua cultelli cujusvis acutissimi aciem elideret, validiori nares emungenti nisu ex iisdem extracto, non liquet, ex isto hemicranico dolore gravativo, partem anteriorem capitis circa frontem occupante, ipsum lapidem intra cranium fuisse generatum, consideranti transitum ejus per os cribriforme impossibilem. Alterius lapidis, paulo quidem accuratius, locum & figuram *l. c. de narib.* describit, qui prope basin cerebri compressus, lateri nummi instar, sed non omnino rotundus, cinericei coloris, os cuneiforme (forte cribriforme) & olfactus meatus plane impediens, à Garnerio quodam Venetiis fuit observatus: ipse tamen consistentiæ, qua lapidem esse constiterit, mentionem non facit. Unzero *l. 1. de nephrit. c. 5.* postquam ipse insigni paroramate calculum istum Kentmanni, in civis Lipsiensis cerebro repertum esse, falso transcribit, satis est, tantum allegasse Brasavolum, Hollerium, & Thomam à Veiga, negligentiores sane, uti apparet, nec sufficientes rei testes. Brasavolus enim *comm. in Hippocr. aph. 79. s. 4.* lapides in omni fere corporis parte ortum habere, etiam in capite, tantum nude asserit; & Thom. Roder. à Veiga *comm. in l. 1. G. loc. affect. c. 5. ad verb. in colo.* solummodo à quibusdam Anatomicis intra calvarian conspectos lapides, citra, quod ipse viderit,

rit, narrat. *Hollerius schol. in l. I d. morb. int. c. 48.* observatos quidem à semetipso concretos in capite lapides testatur, sed figuræ, aut magitudinis, aut coloris, aut substantiæ aut loci cerebri vel capitis, in quo reperti sint, ne verbulo quidem meminit, nimirum perinde ac cæteri; cum tamen omnium momentorum, imprimis autem loci cerebri, in quo latuerint præcisè isti lapides, uti & connexi ne cum aliis partibus, an soluti fuerint, exactam debuissent facere mentionem. Proinde omnino est, ut *Hildanus cent. 5. obs. 1.* dicat, tum *Kentmanni*, tum *Hollerii* historias non immerito in dubium vocari posse. Imo si veritatis amore loqui fas est, non tantum de hisce modo memoratorum Auctorum, sed & de reliquis historiis, uti jam supra diximus, dubitari potest. Ut enim de *Kentmanni* historia, quæ prout manca, tamen absolutior aliis est, primum dicamus, multa sunt, quæ eam dubiam reddunt & incertam; saltem an calculus fuerit. Nam nec loci cerebri, ubi latuerit, nec substantiæ, nec aliorum momentorum, nisi solius magnitudinis, figuræ, atque coloris, fit mentio. Hæc vero lapidem non probant, quod magnitudine atque figura fructui mori responderit, sicut nec color iste pullus aut cinereus, quo præditus fertur, lapidem demonstrat. Potius hæc ipsa declarant, tantum obiter fuisse spectatum. Accedit, ut, quod adeo miram historiam reddit, ipsius quoque fidem faciat dubiam; nempe ex esu mori contractus capitis dolor, ejusque deinceps post mortem inventa causa, mori speciem referens lapis. Quis enim hic causarum nexus est? si, uti omnino videtur opus esse, causæ physicæ advocandæ sunt. Nunquid phantasiæ istud tribuemus? nimirum, quando adeo heterogenea atque heteroclitica, ut ita loquamur, quandoque à prægnantibus, vi imaginationis, embryonibus imprimis, in memoriam nobis revocamus. Profecto ejusmodi phantasiæ effectus, quantum quidem constat, hæcenus observatus non fuit, & fortasse nunquam continget, licet imaginationi illa sua, non satis in morbis, vel procreandis, vel curandis admiranda, vis minime denegetur. Putarem potius, ut fides historiæ ad minimum salvetur, cum ille putatitius lapis os non fuisse videatur, quod figura & color negant, fuisse eum ejusmodi fere corpus, strumæ instar, scirrhum, quale *Platerus l. I. observ. in ment. conf. tern. & vis les.* calculum appellare non audens, bis observavit ac descripsit, quod deinceps successu temporis r. siccatum ulteriorem duritiem, sicut in strumis sæpius fieri solet, adeptum fuit, ut pro calculo venditari potuerit; imprimis, ubi accurato examini, ut probabile est, minime fuit subjectum. Idem forsitan judicium, de illis quoque, quos supra *Gemmam* atque *Garnerum* observasse recitavimus, calculis ferre licebit. De quatuor illis, qui a *Schenkio* annotantur in cerebro repertis a *Botallo* lapidibus, jam supra dubitavimus, utrum non sint, quæ satis accurate *obs. anatom. 2.* describit idem auctor ossicula. Sicut etiam omnino est, ut dubitemus de altero illo ejusdem auctoris a *Schenkio* notato calculo, quando nimirum in illo a *Schenkio* allegato *Botalli* tractatu de Catarrho nihil, vel de hoc unico

unico calculo, vel de illis quatuor lapidibus occurrit. Sed, &, qui accuratius ab *Hildano l. c.* depingitur, atque *cent. 1. obs. 11.* describitur, lapis in cerebro repertus scrupulum movet, utrum lapis fuerit, quando, qui ipsius generationi ansam præbuisse videtur, casus, occipitii nimirum ad gradus scalæ allisio, potius portiunculæ cuidam ossis, quæ vehementi isto ictu abscesserit, seseque intra meninges ad eam, quam notat auctor, cerebri partem immerfit, locum dare potuit, quam novæ alieni corporis generationi. Quamvis enim ex gypseæ materia concretum describat, perinde ac prope cor in eodem cadavere calculos invenerat, tamen, cum, quantum ex narratione colligere licet, interiora non adeo diligenter examinavit, non omnino liquet, lapidem fuisse, quando & os abscedens, successu temporis cariem adsciscens, fere instar calculi, aut gypseæ ejusmodi substantiæ, imprimis circa externum ambitum friabile reddi potest. Ita nec *Cattieri*, quæ adeo eleganter materiam istam, uti putatur, lapideam, crassæ meningi adnatam, depingit observatio *observ. Medicinal. XV. Petri Borell observat. annex.* omnino illam ipsam materiam lapideam revera esse demonstrat. Vix enim observatores aliud quam visus, judicium adhibuerunt. Certe, quod reperta fuerit illa materia instar rupis cujusdam inæqualis, & aspera, aculeis multis, & velut cati unguibus, conchyliis, variisque figuris distincta & variegata, non obest, quo minus ossæ esse potuerit. Inæquale namque & hoc nostrum majus ossiculum est, & ex parte asperum, & cuspidè acutum: nimirum quando ejusmodi corpori, ut ita loquamur, fortuito nulla certa est figura. Accedit, quod & in ista *Cattieri* historia, materia illa crassæ meningi firmiter, ut in nostro casu, adhærescens, & venulæ, quæ inter ejus inæqualitates ferebantur, ipsamque rigabant, magis persuadeant, ossæam istam potius, quam lapideam fuisse. Pari ratione, qui a *Schelhamero in Ephem. Acad. Cur. dec. 2. ann. 1. obs. 131.* describitur calculus cerebri, ad falcis dextram partem situs, parvus quidem mole, pisum non æquans, sed silicem duritiæ & candore æmulans, depressior, ubi adhærebat, rotundior versus cerebrum, non propterea ex albo ossium planè sese eximit, siquidem hæc ipsa fere ossiculo nostro minori tribui possunt; sicut & quod calculus iste in depressiore latere duo signa punctula rubentia, habuisse dicitur, ac si venæ & arteriæ, cum nondum lapis esset, huc in nutritionem vestigia referrent, magis pro ossis requisito militat, imprimis, quando & in nostris hisce ossiculis, ejusmodi puncta rubentia observare licet. Sic &, qui a *Kerkringio spicil. anat. obs. 35.* describitur & depingitur, calculus, in dextro cerebri fatui cujusdam ventriculo colore albicans repertus, dubius reddi potest, an verus lapis fuerit, nempe, quando pondus granorum tredecim isti moli, qua pictus adumbratur, non respondet, meritoque in observatore carpi potest, ob varium lapidum pondus, planum de calculi istius consistentia silentium. Quod demum *Borelli* observationem *LXI. Cent. secunda* attinet, de lapide, e vulnere cranii militis, ictu tormenti bellici læsi, exeunte, non est, ut quippiam dicatur, quando

quando ipse eum externa vi per vulnus intrusum putat; illud potius dicendum nobis est, quod ipse subjicit, nimirum, si in alia parte corporis contigisset, potuisset, omnibus insciis, lapis carne obtegi; imo addamus nos, si intra calvariam, consolidato vulnere, mansisset, quid non miraculi peperisset, quando post mortem, in dissectione cadaveris repertus fuisset; tunc enim, ut pergit Borellus, omnes existimassent, illum ibi genitum, & non ab extrinseco venisse. Hæc certe omnia, si expenduntur, dubium satis reddunt problema, utrum unquam in cerebro calculus fuerit progenitus. Forsitan & hæc ipsa moverunt Offredum, ut quem duritie insignem in Theatro Anatomico Patavino observavit, cujusque descriptionem Academicis curiosis *dec. 2. ann. 1. obs. 127.* communicavit, processum cerebri falcatum non lapideum, sed osseum venditarit. Sicut & ab iisdem Academicis idem processus, seu membrana falciformis ad dimidiam sui longitudinem ossæ deprehensa fuit. *ann. 6. obs. 71.* Proinde non est, ut quis pro facilitate generationis calculi in cerebro, alibi in corpore tum hominis, tum aliorum animalium, lapides genitos objiciat, aut etiam alias res petrefactas opponat. Cerebrum sane bovinum, utrumque in lapidem conversum, tum, quod à Bartholino *l. supra cit. ex aliorum relatione*, tum, quod pari testimonii genere, ab Academicis Curiosis *l. alleg.* describitur, nihil, aut parum probat. Dubium etenim est, utrum accurato, inprimis in eo, quod à Bartholino descriptum est, examine exploratum fuerit, lapideam fuisse substantiam. Eadem, si conjecturæ dandus est locus, forsitan facilitate ossæm aspicere duritiem potuit, qua lapideam adeptam dicitur. Certe, cum ossa bovis cerebrum complectentia, respectu ipsius cerebri contenti satis magna, atque inprimis circa radices cornuum, inter quæ fere maxima cerebri moles continetur, admodum porosa sint, quale prius istud lapidescens cerebrum describitur, dubitare saltem licebit, utrum non ossa luxuriantia compressum, atque ex parte absumptum, cerebrum in suam converterent substantiam. Quod idem etiam in altero illo ab Academicis Curiosis descripto, examen Celeberrimi Malpighii non obscure arguere videtur, quod nimirum, non tota substantia cerebri petrefacta, sed tantum exterior cortex, salva interiore medulla, inventus fuit, sicuti iidem Academici *append. ad obs. 26. § 130. ann. 1.* notant. Licet, quod maximum rei est, ratio, ex qua petrefactum & non osseum istum cerebri corticem fuisse constiterit, addatur, qua tamen opus esset, nulla. Verum esto, cerebrum bovinum in lapidem obriguisset, tamen illud idem calculi in cerebro humano generationem non adeo facilem reddit. Nimirum, cum a calculis, qui homini v. g. in renibus, aut vesica, non adeo rari sunt, non concludere possumus, etiam eosdem aliis animalibus ab uno ad aliud genus, nedum ad hominem, in hoc quaesito inprimis, argumentum. Capris Perficis atque Indis certæ speciei, ubi certis pascuis aluntur, frequens in ventriculo pretiosissimus lapis, Bezoar dictus, conerescit: aliis etiam ejusdem generis, aliud nutrimentum ob pretium funestum non est.

Nem-

Nempe, ne quidem in eodem genere ab uno ad aliud, uti loquuntur, individuum argumentari licet. Sed nec sufficiunt, ut pro generatione calculi in cerebro ipsius etiam hominis aliæ partes, in quibus lapides reperti dicuntur, allegentur: v. g. lingua, pulmones, cor, ventriculus, intestina, hepar, folliculus felleus, lien, uterus. Nam ut controversia, utrum omnes illæ de calculis, hinc inde in corpore humano inventis, observationes fidem historicam mereantur, prætermittatur, hoc argumentum non aliud est, quam si quis à crebriore calculi, in renibus ac vesica, tum urinaria, tum biliaria, generatione, ad crebram etiam calculi in ventriculo procreationem concludere velit, qui non tantum rarissimus, sed & omnino incertus est; cum tamen ratione materiæ, calculo generando suppeditandæ, plus commercii, ventriculum inter atque renes, quam quidem inter cerebrum, atque alias partes intercedere videtur. Proinde, licet non omnino calculum in cerebro generari posse, negemus, quando topi ad articulos, partes nervosas, ac propterea cum cerebro communione gaudentes, prognati, illius possibilem etiam in cerebro generationem persuadere possunt, tamen, uti forsitan rarissima, ita quoque difficillima, lapidis in cerebro est generatio. Non enim hic inter alia petrefacta, etiam testæ, atque ossa, aliæque animalium partes allegatæ valent, uti est illud admirandum, quod Romæ in Villa Ludovisia ostenditur, petrefactum sceleton humanum. Siquidem, quæ ita petrefacta hinc inde in Museis monstrantur, vel ex aquis extracta fuerunt, vel ex terra eruta, ubi alia vis lapidescens, ut ita loquamur, accessit, quæ a corpore vivo exulat. Ne dicamus, multa narrari in lapides conversa, quorum fides suspecta est; imo, à sequioribus quandoque ea affirmari, aut falso transcribi, de quibus primi auctores dubitarunt. Exempli loco esse potest, quæ a pluribus ex celebri antiquitatum Germanicarum indagatore, Aventino *annal. Bojor. l. 7.* descripta circumfertur, historia, qua ingenti terræ motu A. C. 1348. quinquaginta amplius homines, villicas mulgentes, cum vaccis diriguisse, & corpora a spiritu terreno in salarias statuas redacta, apud Charinos, ex relatione Conradi de Meidenberg, ejus tempestatis Philosophi & Mathematici, qui ea simulacra, una cum Cancellario Austriaco conspexerit, laudatus modo historicus memorat. Hanc vero historiam, Unzerus *l. c. 4.* forsitan, ut suo salino spiritui patrociniū pro lapidum coagulo firmet, non tantum repetit, sed & ab ipso Aventino illa simulacra conspecta asseverat, insigni certe historici, qui tantam a veritatis studio laudem meruit, injuria; nec magis, quam quo supra notatus fuit, excusando paroramate, cum plus centum annis ista fabula junior fuerit ipse Aventinus. Et quod magis est, Unzerum errasse satis non fuit, quando eam æque, ut reliquas, uti videtur ex Unzero, licet eodem haud, ut deceret, allegato, repetit Schiræus *dissertat. de caus. probab. lap. exp. 1. hist. 17.* Imo, quod non satis mirari possumus, qui judicio Celeberrimi Redi *in exper. nat. semper veridicus est Illustris Boyleus, hist. fluid. § firm. p. 2. f. 72.* de fide licet